

Số: 20/KH-UBND

Hà Sơn, ngày 10 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức phong trào thi đua cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới” năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện Hà Trung về tổ chức phong trào thi đua cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới” năm 2023. Để phấn đấu chung tay hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện Nông thôn mới trong năm 2023. UBND xã Hà Sơn ban xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới” với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn trong tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, tích cực, chủ động hưởng ứng Phong trào thi đua cao điểm với những việc làm thiết thực và cụ thể, để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu và chỉ tiêu góp phần xây dựng huyện nông thôn mới trong năm 2023.

- Tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của Đảng bộ, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể trong xã và các tầng lớp Nhân dân, thu hút được sự tham gia của toàn dân, huy động được tối đa các nguồn lực để góp phần xây dựng, hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện trong năm 2023.

##### **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua cao điểm phải được triển khai thực hiện sâu rộng từ xã đến thôn với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, thực chất, phù hợp với thực tiễn; với phương châm “phát huy nội lực là chính”, huy động sức mạnh tổng hợp trong nhân dân phù hợp với sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và thực tiễn ở xã.

- Gắn phát động đợt thi đua cao điểm với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tránh trùng lặp, chồng chéo trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân, huy động và tập trung được nguồn lực của nhà nước, của xã cũng như toàn xã hội.

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, công khai, minh bạch, khách quan tránh chạy theo thành tích để tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua.

## **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Chủ đề thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới năm 2023”**

#### **2. Nội dung thi đua**

2.1. Thi đua thực hiện hoàn thành 100% các chỉ tiêu, yêu cầu theo quy định tại Quyết định số 215/QĐ-UBND, ngày 13/01/2023 của UBND huyện; Nghị quyết số 18-NQ/ĐU, ngày 06/01/2023 của Đảng ủy xã; Nghị quyết số 73/NQ-HĐND, ngày 30/12/2022 của HĐND xã khóa XXII, kỳ họp thứ 8; Phần đầu tỷ lệ hài lòng của người dân đối với kết quả thực hiện từng nội dung xây dựng nông thôn mới đạt từ 80% trở lên;

2.2. Thi đua thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, các dự án trọng điểm trên địa bàn xã;

2.3. Thi đua hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn; tích cực trồng chăm sóc cây xanh, đường hoa, hàng rào xanh; xây dựng cảnh quan không gian, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn; thực hiện hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

### ***Chia thành 3 đợt.***

**1. Đợt 1:** Từ 01/3/2023 đến 30/4/2023

**2. Đợt 2:** Từ 01/5/2023 đến 02/9/2023

**3. Đợt 3:** Từ 02/9/2023 đến 31/12/2023

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Đợt 1:** (từ ngày 01/3 đến 30/4/2023)

Thi đua xây dựng đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu trong Quý II/2023, hoàn thành gửi hồ sơ đề nghị thẩm định công nhận; Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí của giai đoạn 2022-2025; Duy trì nâng cao các tiêu chí xã An toàn vệ sinh thực phẩm nâng cao, thi đua chăm sóc, xây dựng, duy trì cảnh quan, môi trường xã sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn với các nội dung chủ yếu sau:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng thôn xã đạt NTM kiểu mẫu, với các hình thức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, Zalo, Fb, tuyên truyền trực quan (pano, áp phích, cụm tin...), huy động cả hệ thống chính trị, người dân, doanh nghiệp cùng chung sức xây dựng nông thôn mới; từng bước nâng cao nhận thức để người dân xác định vai trò chủ thể của mình trong xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “ Xây dựng giao thông nông thôn, khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”, duy trì công tác vệ sinh môi trường ở khu dân cư; tổ chức có hiệu quả “Ngày thứ Bảy xanh, Ngày Chủ nhật sạch”; thường xuyên trồng, chăm sóc các tuyến đường hoa, cây xanh, hàng rào xanh...; bố trí các thùng đựng rác thải ở các tuyến đường thôn, liên thôn, khu vực công cộng; huy động các nguồn lực đầu tư lắp đặt, hệ thống điện sáng trên các tuyến đường khu công sở, trung tâm văn hóa - thể thao xã, cơ quan, trường học, khu dân cư...tạo cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Đôn đốc các đơn vị, tư vấn thiết kế và thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ, đề nghị thẩm định và tiến hành thi công các công trình XDCB đã có chủ trương, (như các tuyến đường giao thông, hệ thống dẫn dọc, điện chiếu sáng, cải tạo trường THCS...); Ra quân triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nội dung thuộc tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm.

## **2. Điểm 2: (Từ 01/5 đến 02/9/2023)**

Thi đua “Tăng tốc hoàn thành duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng thôn xã nông thôn mới kiểu mẫu” tập trung chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí còn nợ như tiêu chí nước sạch

- Huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia đầu tư kết cấu hạ tầng trên cơ sở đảm bảo hiệu quả, chất lượng đầu tư. Tập trung ưu tiên đầu tư nâng cấp, cải tạo các tuyến giao thông kết nối quan trọng;

- Vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông thôn, xã; phát huy nội lực và đẩy mạnh xã hội hóa trong xây dựng nông thôn mới. Lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án và các nguồn lực hợp pháp khác để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng tạo tiền đề cho phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân. Việc huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân hảo tâm và từ Nhân dân trên cơ sở các quy định của Nhà nước, chú trọng việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, phát huy vai trò chủ thể của người dân, tạo sự đồng thuận cao trong cộng đồng từ khi xây dựng kế hoạch đến triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung tiêu chí theo lộ trình đảm bảo quy định.

- Thi đua xây dựng cảnh quan, môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”

+ Các tuyến đường thôn quản lý được trồng cây xanh; hoặc trồng hoa, cây cảnh tạo cảnh quan; tiếp tục đầu tư lắp điện chiếu sáng, rãnh thoát nước cho các khu dân cư Giang sơn 9, Cẩm Cường, Vĩnh An. Nâng cao chất lượng mô hình điển hình trong xây dựng sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn. Định kỳ hàng tháng tháng vệ sinh môi trường ngõ xóm, ít nhất mỗi tháng 01 lần.

+ Nhà văn hóa thôn, các điểm vui chơi công cộng, sân thể thao thường xuyên được dọn dẹp sạch sẽ; Các hộ dân chủ động dọn dẹp, vệ sinh, duy trì cảnh quan môi trường sống ngăn nắp, gọn gàng - sạch - đẹp, an toàn.

### **3. Đợt 3: (từ 02/9 đến 31/12/2023)**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đưa các chủ trương, chính sách, định hướng, nội dung về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đi vào cuộc sống, tạo được sự thống nhất trong triển khai thực hiện từ xã đến thôn. Chuyển đổi tư duy, nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ, đảng viên, người dân và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới với nguyên tắc “Cơ cấu lại ngành nông nghiệp là động lực, NTM là nền tảng, nông dân là chủ thể”; phát huy được sức mạnh toàn dân, tinh thần đoàn kết và vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng nông thôn mới theo phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”, huy động được sự tham gia của các tổ chức chính trị, xã hội, tạo sự đồng thuận và đồng lòng, cùng chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao các tiêu chí đã hoàn thành đảm bảo chất lượng, bền vững, trong đó tập trung các tiêu chí nâng cao chất lượng cuộc sống cho Nhân dân như: Giao thông, cơ sở vật chất văn hóa, tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, môi trường và an toàn thực phẩm, an ninh - trật tự,...

## **V. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA**

### **1. Đối với tập thể**

Các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các thôn các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn xã.

### **2. Đối với cá nhân**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, các ngành, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn xã cùng các tầng lớp nhân dân trong và ngoài xã.

## **VI. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chuẩn khen thưởng**

#### **1.1. Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã.**

Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ đối với vai trò là thành viên Ban chỉ đạo các chương trình MTQG và thành viên của tổ công tác thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM, bám sát các văn bản hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, huyện để tổ chức triển khai thực hiện theo lĩnh vực được giao; tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng NTM trên địa bàn xã.

- Tổ chức có hiệu quả, đạt 100% chỉ tiêu được giao trong đợt thi đua theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị.

- Có cách làm hay, sáng tạo, nổi bật trong thực hiện phong trào thi đua cao điểm, đạt chất lượng cao trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch.

#### **1.2. Đối với thôn.**

Tiêu biểu, nổi bật trong thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, thôn thông minh.

### **1.3. Đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã**

- Tích cực đầu tư vào sản xuất kinh doanh các sản phẩm nông nghiệp đạt hiệu quả cao hoặc liên kết, phối hợp tiêu thụ được nhiều sản phẩm nông nghiệp và giải quyết được nhiều việc làm trên địa bàn xã.

- Tích cực ủng hộ, đóng góp tiền, hiện vật...trong xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn.

### **1.5. Đối với hộ gia đình, cá nhân**

- Hộ gia đình tiêu biểu, gương mẫu, tích cực tham gia đóng góp tiền, hiện vật, công lao động, hiến đất - tài sản để giải phóng mặt bằng...thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong xây dựng nông thôn mới.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (nông dân, công nhân,...) tích cực hưởng ứng, tham gia đợt thi đua với những việc làm thiết thực (đóng góp tiền của, công sức, đất đai...) hoặc có mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, có sáng kiến trong lao động, sản xuất góp phần hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

## **2. Hình thức khen thưởng**

**2.1. Đối với khen thưởng cấp nhà nước, cấp tỉnh: thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh**

### **2.2. Đối với khen thưởng cấp huyện, cấp xã**

a. Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: Chờ văn bản hướng dẫn sau

b. Giấy khen của Chủ tịch UBND xã: Căn cứ vào thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân trong từng đợt thi đua, Chủ tịch UBND xã thực hiện việc khen thưởng, động viên theo thẩm quyền.

**3. Kinh phí khen thưởng:** Thực hiện theo Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Địa chính - XD - NN - Môi trường xã**

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch phát động thi đua cao điểm thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn thông minh; đồng thời theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong quá trình phối hợp, triển khai thực hiện, hàng tháng tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã.

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu UBND xã Kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản theo lộ trình thời gian đã đề ra.

- Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện tiêu chí giao thông, trọng tâm là thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 172/KH-UBND ngày 07/12/2020 của Chủ tịch UBND huyện, chỉnh trang hành lang giao thông, rãnh thoát nước.

- Tham mưu UBND xã tiếp tục duy trì phong trào vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm và khu dân cư; hướng dẫn thu gom, xử lý rác thải, tạo cảnh quan không gian sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ để hoàn thành các chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã hướng dẫn, các ban, ngành các thôn trong công tác triển khai thực hiện, đồng thời đề xuất thực hiện công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định.

## **2. Công chức Văn phòng - Thống kê xã (cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT xã)**

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phát phong trào thi đua cao điểm; hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, sơ kết và tổng kết đợt thi đua theo kế hoạch. Theo dõi, đôn đốc thực hiện và tổng kết quả thi đua trong các đợt thi đua; tham mưu công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các đợt thi đua cao điểm

## **3. Công chức Văn hóa - xã hội**

- Tuyên truyền, cập nhật thông tin, kết quả thực hiện vào chuyên mục nông thôn mới trên cổng thông tin điện tử xã; thường xuyên cập nhật thông tin, kết quả thực hiện các nội dung thi đua, những điển hình, mô hình, những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của các đơn vị, địa phương trên cổng thông tin điện tử xã.

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan và các thôn nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hướng dẫn các thôn thực hiện đồng nhất sắp xếp hệ thống thiết chế văn hóa; lập kế hoạch tuyên truyền xây dựng xã, huyện NTM đảm bảo nội dung, thời gian và bằng hình thức tuyên truyền sinh động hiệu quả.

- Tập trung tuyên truyền về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM, tuyên truyền trực quan thông qua các cụm tin, pano, áp phích, đường tranh bích họa,... tại khu trung tâm xã.

## **4. Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu cho UBND xã huy động và bố trí nguồn lực kinh phí đảm bảo theo quy định.

## **5. Các thôn**

- 100% các thôn thi đua nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng Nông thôn mới trên các lĩnh vực, đặc biệt quan tâm đến việc

xây dựng cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; xây dựng đời sống văn hóa, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Phát động đến từng hộ dân trên địa bàn thi đua về thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, NTM kiểu mẫu; các nội dung trọng tâm phát động thi đua tập trung vào huy động nguồn lực xây dựng công trình kết cấu hạ tầng của thôn; tích cực tham gia các phong trào xây dựng cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; xây dựng đời sống văn hóa, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Phát động ngày ra quân xây dựng nông thôn mới đảm bảo hoàn thành các nội dung thi đua theo kế hoạch này.

#### **6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể Chính trị - xã hội xã**

- Phối hợp thực hiện hiệu quả các phong trào, cuộc vận động, như: “xây dựng khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn”, “toàn dân chung tay xây dựng NTM”; “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, các phong trào về vệ sinh môi trường...; phát huy dân chủ, nâng cao hiệu quả giám sát; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực chung sức xây dựng nông thôn mới.

**7. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ xã theo đơn vị, địa bàn được phân công tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát động thi đua cao điểm.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào thi đua cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới” năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các thôn và toàn thể nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- TTr. Đảng ủy; HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Trưởng các ban, ngành, CC chuyên môn (t/h);
- Lưu: VT, VPTK.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Định**